
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 
         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

  

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.16, 63.punkts) 

Talsos  

 

29.12.2021.         Nr.424 

 

Par saistošajiem noteikumiem “Saistošie noteikumi  

par sabiedrisko kārtību Talsu novadā” 
 

Talsu novada dome (turpmāk - Pašvaldība) 2021. gada 25. novembrī pieņēma 

lēmumu Nr. 351, ar kuru apstiprināja saistošos noteikumus Nr.41 “Saistošie 

noteikumi par sabiedrisko kārtību Talsu novadā” (turpmāk – noteikumi). Pašvaldība 

atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 45. panta otrajai daļai, nosūtīja tos Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (turpmāk - Ministrija) atzinuma 

sniegšanai. 2021. gada 17. decembrī saņemts Ministrijas atzinums (reģistrācijas 

Nr. 12-3e/10182), kurā tānorāda, ka likuma “Par pašvaldībām” 43.pantā ir noteikti 

vairāki pilnvarojumi pašvaldības domei izdot saistošos noteikumus un tie ir 

savstarpēji nošķirti, tādejādi arī saskaņā ar katru pilnvarojumu ir izdodami atsevišķi 

saistošie noteikumi. Papildu Ministrija lūdz svītrot no noteikumu Nr. 41 izdošanas 

tiesiskā pamatojuma norādi uz Administratīvās atbildības likuma 2. panta trešo un 

ceturto daļu, jo Administratīvās atbildības likumā izsmeļoši regulēts arī administratīvo 

pārkāpumu process, sākot ar administratīvā pārkāpuma procesa ierosināšanas brīdi 

līdz lēmuma par administratīvā soda piemērošanu izpildei. Turpat Ministrija norāda, 

ka Pašvaldībai arī nav tiesiska pamata bez skaidri noteikta pilnvarojuma likumā 

noteikt kādā no jomām prasības un kārtību, kā arī nav tiesiska pamata ne vien dublēt 

likuma normas, bet arī interpretēt tās, sašaurinot vai paplašinot to izpratnes robežas, 

lūdzot svītrot noteikumu Nr. 41 1.1.-1.6., 1.9. un 1.11. apakšpunktu daļā par 

braukšanu jeb šļūkšanu ar skrituļslidām, skrituļdēļiem un skrejriteņiem pa margām vai 

ielu norobežojošām konstrukcijām, jo par sabiedriskās kārtības traucēšanu, pārkāpjot 

vispārpieņemtās uzvedības normas un traucējot personu mieru, iestāžu, komersantu 

vai citu institūciju darbu vai apdraudot savu vai citu personu drošību (sīkais 

huligānisms) administratīvā atbildība ir paredzēta Administratīvo sodu likuma par 

pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā 

(turpmāk – administratīvo sodu likums) 11. panta pirmajā daļā. 

Ministrija lūdz pārskatīt noteikumu Nr. 41 1.7. apakšpunktu, jo drošības 

prasības peldvietā ir noteiktas Ministru kabineta 2017. gada 28. novembra noteikumu 

Nr. 692 “Peldvietas izveidošanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes pārvaldības 



 

 

kārtība” 4. pielikumā “Informācija par drošu uzvedību peldvietā”, un tām ir 

informatīvs raksturs. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, Ministrija lūdz pašvaldību atcelt 2021. gada 25. 

novembra lēmumu Nr. 351 par noteikumu Nr. 41 apstiprināšanu un izvērtēt, vai 

pašvaldībai turpmāk nepieciešami saistošie noteikumi par sabiedrisko kārtību, jo 

šobrīd virknē nozares likumu jau ir noteiktas prasības, kas ir jāievēro, kā arī paredzēta 

administratīvā atbildību par to pārkāpšanu. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmo daļu, ka dome var 

izskatīt jebkuru jautājumu, kas ir attiecīgās pašvaldības pārziņā, un otro daļu, ka 

domes darbībai un lēmumiem jābūt maksimāli lietderīgiem, 

 

Talsu novada dome nolemj: 
 

1. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 25.11.2021. lēmumu 

Nr.351 “Par saistošajiem noteikumiem “Saistošie noteikumi par 

sabiedrisko kārtību Talsu novadā”. 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 26.11.2020. lēmumu 

Nr.567 “Sabiedriskās kārtības noteikumi Talsu novadā”. 

3. Izdarīt ar Talsu novada domes 25.11.2021. lēmumu Nr.353 “Par saistošo 

noteikumu atzīšanu par spēku zaudējušiem” apstiprinātajos saistošajos 

noteikumos Nr.43 “Par saistošo noteikumu atzīšanu par spēku 

zaudējušiem”, svītrojot 2.3. punktu. 

 

 

Domes priekšsēdētāja                               (paraksts*)                                    S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

orulis 26323348 

ainars.korulis@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: Dokumentu pārvaldības nodaļai, VARAM. 

 
 


